Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 96/97 n. 725.

Die unmögliche Jahreszahl M. CC. XCVII des Originals kann nur auf einem Schreibfehler beruhen. Der Schreiber irrte bei der Abschrift des Conceptes schon in die Zahl der Indiction (VII a). Die Urkunde ist durchaus unverdächtig und passt genau in das Itinerar Przemyslaws im October 1294.

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos Primiszil dei gracia dux Polonie omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cum ea, que nostris rationabiliter sunt gesta temporibus, litteris ac testibus discrecione previa caucius roboramus, quibuslibet periculis inopinatis et versuciis hominum malignorum consultius obviamus. Hinc est, quod ob honorem dei et gloriose virginis Marie, quorum beneficio sumus in hoc mundo diviciis et gloria sublimati, ipsorum devotis famulis, videlicet conventus et fratrum in Novo Doberan paci et quieti, providere volentes omnia bona et hereditates seu gracias, que dominus Samburius beate memorie quondam dux Pomeranie ipsis contulit et dilectus noster patruus Mystwinus dux Pomeranorum nichilominus confirmavit eisdem, et ea bona et hereditates, que de mera liberalitate sua idem dominus Mystwinus

ipsis postmodum superaddidit pro remedio animæ sue ac progenitorum eius cum omni iure terminisque et attinenciis ac utilitatibus, quocunque nomine censeantur, quibus ea tenuerunt actenus (!) ab ipsis, nos quoque confirmamus eisdem. Privilegia dicti monasterii, que a prefatis principibus super bonis, possessionibus, utilitatibus et iuribus habent, quia ipsa, cum nobis per abbatem exhibita fuissent, nostris litteratis, videlicet clericis et notariis, inter quos fuere periti dominus Stephanus archidiaconus Gnesnensis et magister Nycolaus medicus, mandavimus, ut diligenter examinarent: et quia ea laudaverunt et approbaverunt, nos omnia et singula in ipsis contenta grata habentes et rata de benignitate solita aprobamus (!). Et ut bonorum spiritualium, que in dicto monasterio fiunt, participes efficiamur, dictis monachis ac monasterio silvam nostram Belskiles dictam pro dimidio locandam conferimus iure proprietatis sicut alia bona cum omnibus condicionibus possidendam, ita ut, quicquid utilitatis in dicta silva per eos procuratum fuerit, sive ville locentur seu alii fructus quicunque provenerint, ad nos dimidia pars pertinebit. Habebunt eciam dictam silvam totam, ut dictum est, pro dimidio usque ad fluvium Janam, non obstante, quod ibi resident nostri venatores seu silve custodes, qui cum locanda fuerit, cedere debebunt. In cuius rei robur et perpetuam evidenciam presentes dicto dedimus monasterio nostri sigilli munimine communitas. Huius itaque rei testes sunt: dominus Stephanus archidiaconus et Nicolaus phisicus; milites vero: dominus Buchzlaus castellanus de Uzech, Albertus castellanus de Bencin, Keiteke castellanus Zantoch^a, Svantomyr castellanus de Bechowe, Borch miles, Jacobus castellanus de Rogezen, Swenzo palatinus de Gdancek, Paulus palatinus de Zwetz et quam plures alii fide digni. Acta sunt hec anno domini M^o. CC^o. XCVII (!), indictione VII^a. Datum in Gdancek in beati Dyonisii episcopi et martiris gloriosi die.

518.

1294. October 14. Danzig. Przemyslaw, Herzog von Gross-Polen, bestätigt den Elbingern die ihnen von Mestwin verliehene Freiheit von Zoll und Strandrecht. (Wiederholung von N. 504).

Original im Stadtarchiv zu Elbing mit dem Siegel des Herzogs an roth-weissen Seidenfäden. (Conventsammlung N. 16^a).

Gedruckt: Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 35/36 n. XLII. Monumenta historiae Warmienseis I 163/64 n. 94.

Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 97/98 n. 726.

Angeführt: Regesta Warmienseis 55/56 n. 173. Volckmann, Katalog des Elbinger Stadtarchivs S. 6. Perlbach, Preussische

Regesten n. 1128. Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 400 n. 1159.

In nomine domini amen. Dum vivit littera, vivit et actio commissa littere, cuius assercio nutrit memoriam et roborata suscipit incrementum. Nos igitur secundus Premisl dei gracia dux maioris Polonie notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod dilectus patruus noster magnificus princeps dominus Mestwinus dei gracia dux Pomoranie inspectis fidelibus serviciis civium de Elbingo, que sibi sepissime fideliter inpendere et adhuc impendere non obmittunt, contulit eisdem civibus omnimodam libertatem tam in aquis quam in aliis

a) de fehlt Or., da Tr.

partibus suis, que spectant ad dominium ipsius, videlicet terram suam intrandi, transeundi mercesque suas vendendi et emendi ibidem, quascunque voluerint, et nichilominus ad provincias suas, unde veniunt, redeundi sine omni exactione thelonei et solucione, addiciens autem ipsis burgensibus de ipsius mera liberalitate, ne aliquis hominum ipsius ipsos burgenses, si aliquis ipsorum a latere sui domini tempestate agitante, quod absit, naufragium pateretur, gravare presumat in corpore sive rebus aliis quibuscunque. Nec etiam aliquam summam pecunie audeat extorqueri in tali periculo a burgensibus supra-dictis. Insuper voluntatis ipsius est et inhibet, ut nullus omnino suorum successorum seu officialium suorum rationabilem donacionem per ipsum factam infringere audeat vel ei ausu temerario contraire. Preterea nos memoratos superius cives de Elbingo cupientes omni nostra prosequi gracia, qua possumus, et favore iam annotatam libertatis donacionem, quam ipsis inclitus princeps dominus Mestwinus patruus noster dux Pomeranorum, ut supra habetur, contulit, habito maturo baronum nostrorum consilio presentibus confirmamus volentes inviolabiliter tempore procedenti per nos et nostros posteros dictam libertatis plenitudinem observari. In cuius rei testimonium presens scriptum nostri sigilli munimine fecimus roborari, presentibus hiis testibus videlicet: domino Rudgero abbate de Olyua, domino Henrico abbate de Polpelin, fratre Gerardo de Cholbach, fratre Cunrado Rost dicto fratres (!) ordinis domus Theutonice, domino Paulo palatino Swecensi, domino Swentza palatino Gdanensi, domino Andrea castellano Gdanensi, domino Stanislao castellano Swecensi, domino Albertho castellano de Bentin (!), domino Boguslao castellano de Vsce et subcamerario Poznaniensi, domino Kelczone castellano de Santok et domino Swentomiro castellano de Bechow et aliis quam pluribus fide dignis. Actum et datum in Danzich in die beati Kalixti pape et martiris anno domini M^o. CC^o. et nonagesimo quarto per manus domini Heruini capellani curie nostre.

519.

1294. o. T. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Ritter Julian das Dorf Garschino frei von allen Lasten.

Original, dessen rechte Seite beschädigt, im Staatsarchiv in Königsberg Schbl. 49 n. 42 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an rothen Seidenfäden.

Abschrift ebendasselbst im Fohanten A 18 fol. 45 n. 99 (daraus die Lücken des Originals ergänzt).

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 478/79 n. CCCLXIX zu 1264, wozu die seltsame Bildung der Jahreszahl (M. CC. LXLIII) Anlass gab.

In nomine domini amen. Ea, que geruntur in tempore, a memoria hominum labi possunt cum tempore, nisi scripti vel testium fuerint munimine roborata. Noverint universi presentes et futuri, quod nos Mscivius dei gracia dux Pomeranie fideli nostro m[iliti] Juliano inspectis eius fidelibus servitiis exhibitis et exhibendis hereditatem, que Garschino¹⁾ wlgariter nuncupatur, contulimus iure hereditario sibi suisque progenitoribus

¹⁾ Nach Quandt 117 Jaruschin n. von Fordon.

in perpetuum possidendam cum omni suo districtu seu pertinentiis, scilicet agris, [campis], silvis, nemoribus, venacionibus, pratis, pascuis, aquis, piscacionibus, borris, mellificiis, rivis, stagnis, cum omnibus utilitatibus, que sub celo, super terram et in terra, in aquis et super aquas nunc sunt vel processu temporis poterunt exoriri, declarantes insuper, quod in predicta villa et suo districtu et incolis ibidem positis nichil nobis nostrisque successoribus, baronibus seu iudicibus quibuslibet iuris, iurisdictionis, servicii, utilitatis, prestacionis personalis sive predialis per omnia reservamus. Et eandem donacionem, si filii non fuerint ex predicto Juliano, fratribus eius propinquioribus confirmamus. Item incolas predictae ville ab omnibus exactionibus, que in Pomerania nostro dominio dinoscuntur pertinere, utpote a naraz, a povoz, a podvorove, ab opole, ab bove, a vacca, a citacione castri, a custodia civitatum et castrorum et ab edificacione ipsorum penitus absolventes, hoc autem adiecto, quod si per aliquem nostrorum iudicum prefati incole citati fuerint, inpune non parebunt. Sed hec omnia cum iudiciis causarum capitalium et mulctarum tam magnarum quam minutarum in ius et proprietatem predicti Juliani suorumque filiorum transferimus pleno iure, et [ut breviter] perstringamus, nichil nobis nostrisque successoribus in sepredicta villa iuris reservamus, dantes eisdem [liberum arbitrium] nominatam sepius hereditatem donandi, vendendi, commutandi seu etiam iure Theutunico locandi, cui [sibi videbitur] expedire, eiusdem iuris Theutunici proventus ex integro percipiendos. In cuius rei testimonium presentem paginam nostri sigilli munimine fecimus roborari, presentibus hiis: comite Paulo palatino Swecensi, comite S[tanislao] castellano Swecensi, Naslao castellano de Syrosk, Mathia vexillifero Swecensi, Dalessio subdapifero Swecensi, Paulo subcamerario Swecensi et aliis quam pluribus fide dignis. Acta sunt hec et data in Swez ab incarnatione domini anno M^o. CC^o. LXL (!) III.

520.

1294. o. T. Schwetz. *Thomislaus, Unterkanzler Herzog Mestwins von Pommern, beurkundet, dass er über das Dorf Zławies, welches er dem Herzog wieder zurückgegeben und welches dieser dem Kloster Byszewo verliehen, kein Privilegium gehabt habe.*

Original im Staatsarchiv zu Posen, Koronowo N. 22, mit dem (zweiten) Siegel Herzog Mestwins an roth-gelben Seidenfäden.

Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 222.

Abschrift im Staatsarchiv zu Königsberg im Folianten Prussie compositio (1413) fol. 155/156.

Gedruckt: Lites et res gestae etc. II 93.

In nomine domini amen. Que geruntur in tempore, ne labantur cum fluxu temporis, solent apicibus litterarum et testimonio hominum fidelium perhennari. Noverint ergo universi tam presentes quam futuri, quod ego Thomislaus illustris principis ducis Pomeranie subcancellarius hereditatem, que wlgariter Slaves dicitur, eidem domino meo duci Pomeranie pro eius necessitate bona voluntate resignavi, quam hereditatem abbati et fratribus de Byssovia dedit, accipiens ab eis hereditatem eorum in Cuyauia prope

Bresiz sitam Sculpino nuncupatam, faciens cum eis perpetuam commutationem. Predicti vero fratres abbas et suus conventus putantes me privilegium habere supra eadem hereditate rogaverunt me, ut ipsis privilegium resignarem, et quia privilegium teste deo nunquam habui super eam, nec me habere dico in presencia fratrum coram domino meo et suis baronibus affirmans hoc iuramento, quo poteram, graviori. Et ne in posterum aliqua calumpnia per me, quod absit, vel per aliquem successorum meorum oriri possit, que domini mei commutationem valeat infirmare ac ipsos fratres, et quod maius est, animam meam perturbare, volo, ut si post mortem domini ducis super Slaves aliquod privilegium preter fratrum ostensum fuerit, irritum sit et inane. Rogo eciam, ut dominus meus dux suam et fratrum commutationem et meam protestacionem conscriptam sigilli sui appensione dignetur roborare. Acta sunt hec in Swez anno domini M°. CC°. nonagesimo III°, presentibus hiis: comite Paulo palatino Swecensi, comite Stanislawo castellano ibidem, comite Naslawo castellano de Syrozka, comite Paulo subcamerario Swecensi, Dalessio fratre eius, comite Domeslawo dicto Croseliz et aliis quam pluribus fidedignis.

521.

1295. März 13. Danzig. Der Schultheiss und der Rath von Danzig ertheilen ihre Zustimmung dazu, dass von dem Hofe in Nowgorod nur nach Lübeck appellirt werden dürfe.

Abschrift in dem Bardewiek'schen Copiar fol. 285^b im Archive zu Lübeck.

Angeführt: Urkundenbuch der Stadt Lübeck I 571 n. DCXXXII. Hanse-Recesse I 33 n. 68, 9. Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 405 n. 1176.

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, scultetus et consules Gdanensis civitatis salutem in domino. Recognoscimus et tenore presentium protestamur, quod honorandis viris amicis nostris dilectis burgensibus civitatis Lubicensis in eo iure, quo ipsi et nos ac universi mercatores in curia Nogardensi usi et gavisii sunt, hactenus assistere volumus et adesse videlicet, ut si aliquis mercator in eadem curia se in suo iure gravatum cognosceret vel sentiret, quod pro recuperatione sui iuris ad nullum alium locum nisi ad civitatem Lubicensem respectum habere debeat et recursum. In cuius rei evidens testimonium sigillum nostre civitatis presentibus duximus apponendum. Datum in Gdansk^a dominica die, qua cantatur Letare Jerusalem.

522.

1295. April 6. Schwetz. Przemyslaw, Herzog von Polen und Pommern, spricht in dem Streit des Bischofs Wislaw von Cujavien mit Nicolaus, Georg und Rudolph, den Söhnen Michaels, und ihren Schwiegersöhnen, dem Unterkämmerer Andreas von Dirschau und Albert Sysic, um das Dorf Subkau dasselbe dem Bischof zu.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg mit dem Herzogssiegel Przemyslaws an rothen Seidenfäden.

Abschrift ebendasselbst im Folianten Prussie compositio de 1413 fol. 153/4 und 198.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Włocławek Lib. priv. de 1611 fol. 134^v u. Lib. priv. N. 1 fol. 380/81.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 2, 633/35 n. CCCCLXVII. Lites et res gestae etc. II 92/93. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 102/3 n. 732.

a) Gdadansk L.

In nomine domini amen. Cum labilis sit etas mortalium, necesse est, ut ea, que inter mortales aguntur et disponuntur, litterali memorie comendantur (!), que veritatis est indicium et certitudinis argumentum. Nos igitur Premislius secundus dei gracia dux Polonie et Pomoranie notum facimus universis presentibus et futuris, quod cum inter venerabilem (!) patrem dominum Wislaum Wladislaviensis ecclesie episcopum ex parte una et Nicolaum, Georgium et Rudolfum filios Michaelis generosque ipsorum, videlicet Andream subcamerarium de Tersew et Albertum dictum Sysie, ex altera esset exorta materia questionis super villa Sobcow wlgariter nuncupata, intentantibus predictis militibus in nostra et nostrorum baronum presencia adversus predictum dominum episcopum actionem super villa superius nominata, ex parte prefati domini episcopi multa fuerunt proposita, que ipsorum actionem omnimode perimebant. Cumque fuissent hinc et inde multa proposita, nos una cum nostris baronibus auditis rationibus et allegationibus parciū ac plenarie intellectis, quia proposita ex parte prefati domini episcopi invenimus esse vera et instrumentis felicis memorie domini Miscyugii ducis quondam Pomoranie patruī nostri non cancellatis, non abolitis nec in aliqua parte sui viciatis sufficienter comprobata: comiti Boguslao iudici Gneznensi et Kalisiensi dedimus in mandatis, ut inter ipsos litigantes diffinitivam sententiam promulgaret. Et ipse auctoritate nostra et nostri presencia pro domino episcopo memorato sententiam protulit, possessionem et proprietatem ville predictę Sobcowo domino episcopo sueque ecclesie adiudicavit sentencialiter in perpetuum pacifice possidendam, suis adversariis superius nominatis eorumque posteris super villa predicta perpetuum silentium imponendo. Nos vero sententiam ipsam rite, iuste, racionabiliter promulgatam ratam habentes nostris presentibus litteris duximus confirmandam. Ne autem super hoc in posterum aliquod dubium oriatur, presens instrumentum nostri sigilli munimine fecimus communiri. Testes autem huius rei sunt hii: comites Benjamin palatinus Poznaniensis, Swenca palatinus Gdanensis, Nicolaus palatinus et Adam castellanus Treseuienses, Stanislaus castellanus, Paulus subcamerarius, Preclaus subpincerna Swecenses, Uneslaus subcamerarius Gdanensis, Julianus pincerna Treseuiensis, dominus Stephanus archidyaconus Pomoranie, dominus Paulus canonicus Plocensis et plebanus de Cheleuist et alii quam plurimi clerici et layci fide digni. Actum et datum in castro Swecensi quarta feria proxima post diem dominice resurrectionis anno gracia domini millesimo C^oC^o. nonagesimo quinto per manus Jasconis curie nostre notorii (!).

523.

1295. Mai 1. Włocławek. *Bischof Wislaus von Cujavien bevrkundet die Gründung, Einweihung und Ausstattung der St. Bartholomäus-Kirche in Gr. Kommorsk.*

Original im Capitelsarchiv zu Włocławek mit den Siegeln des Bischofs und Capitels an Pergamentstreifen.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 133/34 n. CLV. Deutsche Übersetzung: Wegner, Ein Pommersches Herzogthum etc. II 265/66.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Que divine pietatis affectu sanctis locis beneficia tribuuntur, firma debent stabilitate constitui nullaque intencione in posterum revocari. Proinde nos Wysslaus miseracione divina episcopus ecclesie Wladizlaviensis cupientes cultum divini numinis augmentare ecclesie, quam in villa nostra Comorsco in honore beati Bartholomei apostoli fundavimus et demum cooperante domino consecravimus, accedente tocius nostri capituli consensu sortem cum area in villa supradicta, marcam argenti in molendino, quam pro lumine iam dicte ecclesie deputavimus, decimas vero in villis Glowno, Ruleuo, Bzeuo, Bantheouo et Meleue¹⁾ in perpetuum ascribimus et donamus. Ne autem super hiis a nobis vel a nostris successoribus dubium aliquod in futurum valeat exoriri, presentem paginam nostro et capituli nostri sigillorum munimine fecimus communiri. Datum et actum in sene Wladizlavia sub anno domini M^o. CC^o. XC^o quinto die beatorum Philippi et Jacobi apostolorum, presentibus dominis: Vyto preposito, Dobegneo decano, Vencezlao scolastico, Johanne cantore Wladizlaviensibus; Johanne preposito, Albero decano, Theodrico scolastico, Stanizlao archidyacono, Clemente cantore Crusuiciensibus et aliis quam pluribus fide dignis.

*524.

1295. Juni 29. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Byszewo den ihm vom Grafen Marsuwius von Nedemio verliehenen See Sitno.

Abschrift im Staatsarchiv zu Königsberg Fol. A 18 fol. 67 n. 155.

Da von den drei Urkunden Mestwins († 1294 Dec. 25) für Byszewo von 1295 die im Original erhaltene (N. 526) entschieden eine Fälschung des 14. Jahrhunderts ist, können auch die beiden anderen (diese und die folgende Nr.), die nur in Transsumpten oder Abschriften überliefert sind, nicht für echt gelten.

In nomine domini amen. Pii progenitorum nostrorum vestigiis inherentes et libenter divinum cultum ampliantes religiosorum votis ex animo occurrimus eorum comodis intendentes. Hinc est, quod nos Mestwinus dei gratia dux Pomeranie universis presentibus et futuris, ad quorum audientiam fuerit presens scriptum devolutum, esse volumus manifestum, quod nobilis vir comes Marsuwius de Nedemio²⁾ in remedium anime sue nec non progenitorum ac successorum suorum de spontanea voluntate sua dimidium lacum, qui vulgariter Sitno³⁾ dicitur, religiosis viris abbati et conventui in Bissouia Cisterciensis ordinis Wladislaviensis dyocesis donavit, contulit et in perpetuam possessionem resignavit protestans, quod nullus consanguineorum seu successorum suorum ius aliquod habeant (!) dictum lacum redimendi aut alio quocunque modo sibi vendicandi. Predicti vero, videlicet comes Marsuwius et dominus abbas Bissouiensis, nobis humiliter supplicarunt, ut hanc donacionem rite et rationabiliter factam confirmare dignaremur. Nos igitur divinum cultum sollicite ampliare cupientes, ut donacio domino

1) Lubin, Rohlau, Sibsau, Bankau s., Milewo n. von Neuenburg. 2) Niedamowo, Kr. Berent. 3) Vielleicht der Guttnosee bei Niedamowo.

deo per nos facta in terris futuram habitacionem nobis preparat in celis, et ipsorum precibus devotis inclinati donationem prefatam ratam et gratam habentes presentium patrocínio confirmamus. Acta sunt hec et data in Swecza anno domini M^o. CC^o. XCV^o in die beatorum Petri et Pauli apostolorum, presentibus testibus subnotatis: comite Paulo [palatino]^a Swecensi, comite Stanislaio castellano ibidem, comite Naslao de Sroczk, comite Prseporco pincerna, comite Mathia choranze¹⁾, comite Hugone de Brsesna et aliis quam pluribus fidedignis.

*525.

1295. Juni 29. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Byszewo die ihm von dem Grafen Domaslaus Croslicz verliehenen Güter Zeshino und Witovo.

Transsumpt des Hochmeisters Karl von Trier d. d. Thorn 1312 nono Kal. Jul. (23. Juni) im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 47.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 66 n. 153 und A 99 fol. 81 n. 88.

Über die Unechtheit vgl. die vorige und nächste Nummer.

In nomine domini amen. Ea, que geruntur in tempore, labente tempore in oblivionem sepe transeunt, si non litterarum apicibus perhennentur. Ea propter nos Mestwinus dei gracia dux Pomeranie universis cupimus fore notum, quod comes Domaslaus Croslicz cognominatus in nostra presencia constitutus hereditates Zeshino et Witovo²⁾ ulgariter nuncupatas, quas a nobis iusto emptionis modo ac fideli servitio hereditarie perpetue comparaverat, fratribus in Byssovia domino Bertholdo^b abbati ac toti conventui pro remedio anime sue ac suorum progenitorum completo cursu vite sue iure hereditario perpetue possidendas publice resignavit. Nos igitur dictorum fratrum promocioni intendere cupientes ob divine remuneracionis intuitu prelibatas hereditates cum omnibus iuribus et utilitatibus, quibus eas prenominato comiti Domaslao confirmavimus, sepedictis fratribus possidendas perpetue presentibus roboramus, de speciali devocione, quam ad ipsum ordinem habemus, adicientes, quod dicti fratres ab omnibus serviciis ducalibus ad nos vel ad nostros officiales pertinentes (!) sint liberi penitus et exempti. Ut igitur prelibati fratres prenominatas hereditates pacifice possidere valeant, Sodlconem coram nobis et nostris baronibus a retroactis temporibus constituto suis excessibus exigentibus abiudicasse et repetendi facultatem denegasse presentibus protestamur. Acta autem sunt hec et data in Swecza anno domini M^o. C^oC^o. XC^oV^o in die beatorum apostolorum Petri et Pauli, presentibus testibus subnotatis: comite Paulo [palatino]^d Sweczensi, comite Stanislaio castellano ibidem, comite Naslao de Sroczk, comite Prseporco pincerna, comite Mathia choranze, comite Hugone de Brsena et aliis quam pluribus fide dignis.

a) fehlt K. b) Bertholdo fehlt Tr. c) A 18 mit Worten. d) fehlt Tr. A 18 u. A 99.

1) chorązy poln. Fähnrich (vexillifer). 2) Nach N. 447 (1289 März 5) sind beide Orte bei Paleschken zu suchen, sie sind nicht mehr vorhanden.

*526.

1295. Juli 25. Schwetz. *Mestwin, Herzog von Pommern, bestätigt dem Kloster Byszewo das von Vithoma, Sthrezemir, Boguchzus und ihren Angehörigen für 80 Mark erkaufte Dorf Dambegor im Schwetzer Gebiet.*

Original im Staatsarchiv zu Posen, Koronowo N. 23; mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-grünen Seidenfäden. Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 191.

Die Schrift des Originals gehört dem 14. Jahrhundert an, auf welches auch der ganze Habitus der Urkunde weist; dieselbe hat oben und an beiden Seiten einen breiten weissen Rand und unten einen breiten umgeschlagenen Siegelrand, sodass die Schrift in der Mitte des grossen Pergamentblattes zusammengedrängt erscheint: die Urkunde ist nicht für echt zu halten. Das unverdächtige Siegel stammt wohl von Koronowo N. 12 (1288 Mai 13, N. 431), dem jetzt Siegel und Schnüre fehlen, während sonst die Siegel der älteren Urkunden von Byszewo recht gut erhalten sind.

In nomine domini amen. Facta et ordinationes hominum, ne a posterorum noticia vel memoria labantur cum tempore delabente, debent scripti caucione et idoneorum hominum testimonio perhennari. Ea propter nos Mysciwgius dei gratia dux Pomeranie notum facimus universis presentibus et futuris, qudd (!) venientes ad maiestatis nostre presenciam venerabilis in Christo pater dominus Bartholdus abbas monasterii Byssouiensis ordinis Cysterciensis et Wladislaviensis dyocesis de sui capituli consensu ac de nostro speciali favore, fecit super proprietate ac possessione ville Dambegor wlgariter dicte districtus Swecensis, quam sibi eiusdem veri heredes, videlicet Vithoma, Sthrezemirus et Boguchzus fratres et relicta Sandzemiri fratris eorundem Boguslao dicta cum suis filiis scilicet Paulo et Boguslao et filia Margaretha nec non relicta Godoslai fratris predictorum nomine Margaretha cum suo filio Martino et consangwineorum suorum Godoslai ac duorum filiorum^a suorum Stanislai et Laurencii benivole ac cum deliberatione matura rite pro LXXX^a marcis Thoronensis monete vendiderunt, concorditer et coram nobis dictis abbate et fratribus de Byssouia bona voluntate resignaverunt; abrenuntiando pro se suisque consangwineis afinibus ac omnibus aliis et singulis, qui ius aliquod sibi aliquomodo vendicarent: omni etiam iure et dominio, que in eadem villa seu hereditate actenus (!) habuerunt, ratum et gratum habentes presentis scripti patrocinio benivole confirmamus. Nos eciam precibus dictorum fratrum abbatis et conventus inclinati prefatam hereditatem sive villam Dambegor nominatam cum suis terminis et gadibus, cum agris, pascuis, silvis, nemoribus, paludibus, borris, mellificiis, pratis et cum omni iure ac iudicio universisque utilitatibus presentibus et futuris libera a iugo rusticalium operum et ab exaccione, a bove et vacca, omnis iuris, quocumque censeatur nomine, domino abbati ac ipsius monasterii supradictis gratanter conferimus ab eisdem perpetuo possidendam. In huius rei memoriam perpetuam presens instrumentum desuper confectum dignum duximus nostro sigillo roborandum. Actum et datum in Swecza anno domini M^o. CC^o. LXXXV^o in die sancti Jacobi apostoli, presentibus hiis testibus nobiles ac baronibus nostris: comite Paulo palatino Swecensi, Stanislao castellano ibidem, Dalessio subcamerario, Johanne pincerna ibidem, Naslao de Serocz, Mathia choranschze et aliis quam plurimis fidedignis.

^a consangwin. — fili (Ende der Zeile) auf Rasur im Or.

527.

1295. Juli 30. Stolp. *Przemyslaw, König von Polen und Herzog von Pommern, spricht in dem Streit des Klosters Bukow mit Zimerus Dummeradevitz um das Dorf Malchow dasselbe dem Kloster zu und bestätigt die sämtlichen Besitzungen Bukows.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 68^v—71 in Stettin.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 106/7 n. 737.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Primislaius secundus dei gratia rex Polonie et dux Pomeranorum universis Christi fidelibus presentem literam visuris seu auditoris in perpetuum. Quoniam generatio preterit et generatio advenit nihilque in humana conditione stabile consistit, quod propter mortalitatem hominum et labilem memoriam eorundem in oblivionem non deveniat, ideo discretorum consilio salubre remedium est inventum, ut ea, que ab humanis actibus aguntur, scriptis autenticis ad perpetuum confirmentur, quatinus exinde habeatur cognitio veritatis, si super his, que acta sunt, suboriri contingat aliquid questionis. Noscat igitur natio presentium et felix successio futurorum, quod quidem Zimerus Dummeradevitz et filius suus Venslaus Dummeradevitz filiique^a fratris sui Thesegur proposuerunt querimoniam in Slawen coram nobis, quod abbas de Bucouia ceterique fratres sui villam Malchowe, que iure hereditario eos contingeret, iniuste possiderent. Nos vero responsionibus abbatis auditis et fratrum et iusticiam eis ad privilegia tamen discutientes predictam villam Malchowe dicto Zimero Dummeradevitz et filio suo Venslao filiisque fratris sui abiudicavimus ipsis super hac querimonia perpetuum silentium imponentes et domino abbati et conventui de maturo consilio baronum et discretorum nostrorum et approbata iustitia adiudicavimus iure perpetuo libere possidendam. Preterea pro devitanda posteriorum litis occasione omnes possessiones et donationes, quas patruus noster dominus Mestwinus suis privilegiis confirmavit, cum omni iure et gratia, cum omni fructu et libertate privilegiorum suorum nec non et ipsa privilegia grata et rata habentes cum omnibus in eis continentibus ecclesie Bucoviensi et fratribus tam presentibus quam futuris ad honorem dei et beate Marie virginis sine contradictionis obstaculo condonando approbamus et approbando in nomine patris et filii et spiritus sancti perpetuo approbamus et confirmamus. Huius autem donationis et confirmationis nostre testes sunt: dominus Swenso palatinus, dominus Bugislaus iudex, dominus Philippus archidiaconus Gnesinensis, dominus Nicolaus palatinus, dominus Mattheus subcamerarius Slawenensis et alii literati et illiterati quam plurimi fide digni. Ne qua igitur imposterum possit suboriri calumpnia, que donationem, ordinationem et confirmationem nostram audeat infirmare, presentem paginam ipsis porreximus sigilli nostri munimine roboratam. Datum in Stolp Pomeranie per manus notarii nostri domini Swanteslai anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto tertio Kalendarum Augusti, concurrente quinto, indictione octava.

a) filiusque S.

528.

1295. August 9. Danzig. Przemyslaw, König von Polen und Herzog von Pommern, bestätigt dem Kloster Oliva seine sämmtlichen Besitzungen und Rechte.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 68, an roth-weissen Seidenfäden das zweiseitige Majestäts-siegel, Av. der sitzende König, Um.: S. Premislil dei gracia regis Po Rev. Adlerschild, Um.: Re[ddidit ips v]ictricia signa Polonis †.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 307/310 n. 187 und im Folianten A 101 (Copiar. von Sarnowitz) p. 9/12 n. 3.

Gedruckt: Biblioteka Warszawska Tom. IV 1845 S. 333/36 (mit Abbildung des Siegels). Codex diplomaticus Majoris Poloniae 108/110 n. 739.

Die Urkunde ist in ihrem ersten Theil bis zur Bestätigung der Güter von Sarnowitz nur eine Wiederholung der Urkunde Przemyslaws für Oliva von 1291, N. 481; daher erklärt es sich, dass sie an einigen Stellen weniger hat als die echte Generalconfirmation Mestwins von 1283; deshalb gab der König dem Kloster zwei Monate später eine neue Bestätigung, die sich genau an die Mestwins anschliesst.

In nomine domini amen. Quoniam generatio preterit et generatio advenit nichilque in humana conditione stabile subsistit, quod propter mortalitatem hominum et labilem memoriam eorundem in oblivionem non deveniat, ideo discretorum virorum consilio salubre remedium est inventum, ut ea, que ab humanis actibus aguntur, scriptis authenticis ad perpetuum confirmentur, ut exinde habeatur cognitio veritatis, si super hiis, que acta sunt, suboriri contingat aliquid questionis. Igitur nos Premislius secundus dei gracia rex Polonie et dux Pomoranie ad noticiam universorum tam presencium quam futurorum volumus devenire, quod nos ad laudem et honorem omnipotentis dei et gloriose matris eius virginis Marie augmentandum monasterium, quod Oliua dicitur, Cisterciensis ordinis situm in Pomorania cum fratribus inibi deo servientibus sub alas nostre protectionis suscipimus, confirmantes eis eorumque successoribus omnes hereditates, villas seu possessiones, quas idem monasterium ex donatione vel confirmatione illustris principis domni Mysciwgii dilecti patruis nostri ducis Pomoranie ac progenitorum suorum longo tempore, iusto titulo, pacifice possederunt et possident in presenti. In quibus subscriptas hereditates propriis nominibus dignum duximus exprimendas: inprimis ipsum claustrum Oliuam cum grangia adiacente, villas Prsimore, Podole, Gransow, Sterchow, Cincimiz, Prusencino et grangiam Bargnewiz, insuper villas ipsis pro terra Gemewe in restaurum datas, quarum nomina sunt hec: Bissekir, Choyno et parvum Choyno, Slomno, Banino, Czegnino, Nivadoue, Tuchumme cum omni stagno adiacente parvo et magno, quot Warsna dicitur, in omni littore, excepta sola parte, que spectat ad villam domini episcopi, Begarewicz, Smolino, Quassin, Wissoka, Bruduno, Sopot, dimidiam quoque partem terre Oxiiie cum omnibus terminis et utilitatibus suis et libera piscatione ibidem in parvo mari, Rummam (!), cuius termini protenduntur versus Radam ad quercum circa viam publicam signatam et sic descendunt ad locum, ubi Rumna et Rada confluunt, grangiam Starin cum villa eiusdem nominis et Messin, grangiam eciam Ratstowe, Raicowe, Brust, dimidium Bresno cum media parte stagni per terminos ibidem distinctos usque in Bebrouam strugam et eundem rivulum cum utroque littore usque in Verissam et prata iuxta eandem Verissam, Scowarnichow, Hostritza, Plauanowe cum

molendino in Raduna, Wasino et Zirinsna, molendina quoque in Strize constructa et in posterum construenda, locum eciam molendini circa villam Vrieze cum terminis suis et prefatum fluvium Strize cum utroque littore a lacu Colpin, unde scaturit, descendendo usque in Wizlam et ab illo loco per totam Wizlam usque in mare liberam piscationem capiendi rumbos vel esoces vel cuiuscunque generis pisces quibuslibet retibus vel instrumentis, a portu vero Wizle versus occidentem totum littus maris cum omni utilitate et libertate usque ad utrumque littus rivuli, qui Swelina nuncupatur. Preterea unam navem liberam in salso et unam in recenti mari ad capiendum allec, rumbos vel alios quoscunque pisces, insuper decimam noctem de clausura nostra in Rada absque omni contradictione nostrorum ibidem officialium pisces libere percipiendi prefatis fratribus de Oliua et eorum successoribus cum omnibus bonis supradictis libertate perpetua confirmamus pariter et donamus. Claustrum eciam dominarum Cysterciensis ordinis nomine Sarnowitz, quod pertinet in Oliuam, sub nostram protectionem suscipimus, confirmantes ipsis possessiones et villas subscriptas: Wireussino, Liubecow, Cartussino, Vdargow et Swecin, totum quoque stagnum, quod Pesnitzza nominatur, et fluvium eiusdem nominis in utroque littore cum libera clausura piscium et pratis circumiacentibus usque in mare et liberam piscationem ibidem, unam quoque navem liberam allec vel rumbos aut ceteros pisces libere capiendi predictis monialibus de Sarnowitz assignamus. Hominibus eciam abbatis prope mare residentibus quoslibet pisces libere in terminis ipsorum, sicut abbati conplacuerit, licet piscari; extra terminos vero ipsorum non nisi secundum communem nostre terre consuetudinem piscabuntur. Preterea ut prefata domus Oliua locus sepulture principum Pomoranie specialis, ut dignum est, privilegio gaudeat libertatis, omnes colonos et servientes, res et naves ipsorum in omni dominio nostro a solutione thelonei decernimus fore exemptos et omnia bona prenominata cum omnibus attinenciis suis in agris, pratis, pascuis, silvis, piscationibus, molendinis, tabernis, venationibus, castoribus, mellificiis et quibuslibet aliis utilitatibus, que nunc in ipsis sunt vel haberi quoquo modo poterunt in futuro, in aurifodinis, argentifodinis, seu quecumque fuerit utilitas metalli sive eris ac eciam salis, cum omni proprietate ac iuris integritate, iudicio maiori et minori, capitali videlicet et manuali, prefatis fratribus de Oliua et eorum successoribus perpetua libertate conferimus et donamus, hoc sane adicientes, ut si qua homicidia, furta vel alia quecumque enormia forefacta in hereditatibus seu terminis prescripte abbacie patrata fuerint, nullius nisi abbatis iudicio iudicentur et pena, que pro hiis solvenda fuerit, monasterii usibus totaliter deputetur. Inhibemus insuper, ne coloni eorum urbes edificare, custodire vel reparare cogantur, sed liberi sint ab omni exactione et solutione Polonica seu Theutonica, que nunc est vel processu temporis poterit suboriri, ab opole, a prevod, a solutione bovis et vacce, ab urna mellis, a naraz, a povoz, ab exactione, que poradlne dicitur, et ab omnibus prorsus aliis exactionibus vel gravaminibus, quibuscunque nominibus censeantur. Omnes quoque libertates et iura a domino Mysciwgio pie memorie dilecto patruo nostro et a domino Swantopolco patre

suo et ab aliis progenitoribus eorundem ipsis collatas prefato monasterio et fratribus de Oliua pie et liberaliter perpetuo confirmamus. Ut ergo hec omnia rata et incon-
 vulsa permaneant, regalis sigilli inpressione et testium subscriptione presentem paginam
 roboramus. Testes sunt: dominus Swentza palatinus Gdanensis, dominus Philippus archi-
 diaconus Poznaniensis, Bogusslaus iudex, Nycolaus palatinus Dersoviensis, Laurentius
 castellanus in Stolp, Stanislaus castellanus in Swecze, Vnislau subcamerarius in Gdanzk
 et alii quam plures fide digni. Datum in castro nostro Gdanzk vigilia beati Laurentii
 martiris anno domini millesimo CC^o. nonagesimo quinto, indictione octava, concurrente
 quinto, epacta tertia.

529.

1295. August 11. Dirschau. *Przemyslaw, König von Polen und Herzog von Pommern, transsumirt den Johannitern die (gefälschte) Schenkung des Fürsten Grimislaus von 1198.*

Original im Geheimen Staatsarchiv in Berlin mit Fragment des zweiseitigen Majestätssiegels an grün-rothen Seidenfäden. Angeführt: Fabricius, Urkunden von Rügen III 116 n. 1.

In nomine domini amen. Cunctorum perit memoria factorum, nisi scripture presidio
 vel testium amminiculo fuerit [perhennata]^a. Igitur nos Premislius dei gratia rex Polonie
 et dux Pomoranie notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris presentes
 litteras inspecturis nos vidisse litteras illustris principis domini Grimislai bone memorie
 quondam ducis Pomoranie non abolitas, non cancellatas nec in aliqua parte sui viciatas
 in hec verba:

[Es folgt die falsche Urkunde des Fürsten Grimislaus vom 11. Nov. 1198, oben N. 10].

Omnia igitur et singula bona prenominata cum omnibus utilitatibus et terminis
 suis, sicut in privilegio confirmacionis incliti principis domini Mstiwgii patruī nostri
 bone memorie ducis Pomoranie vidimus et audivimus contineri¹⁾, que videlicet bona ab
 anno domini superius annotato iusto titulo possederunt et possident in presenti, sepe-
 dictis fratribus de Lubesow hospitalariis Jerosolimitanis omnia bona predicta confir-
 mamus et aprobamus a dictis fratribus iure hereditario perhenniter possidendas (!). In
 cuius rei testimonium ipsis presentem litteram scribi fecimus et sigilli nostri munimine
 roborari, presentibus hiis testibus ad [hoc specialiter]^b vocatis et rogatis: Stanislao
 castellano de Swece, Adam castellano de Trsew, Gothardo dapifero Sweczensi, Nicholao
 medico nostro, Swentoslao notario nostro, domino Phylippo archidiacono Gneznensi et
 aliis quam plurimis fide dignis. Datum et actum in Trsew anno domini millesimo
 ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, in die sancti Thyburtii martiris, regni
 nostri anno primo.

a) p. verblichen Or. Conj. b) verblichen Or. Conj.

1) 1291 Febr. 5, oben N. 476.

530.

1295. August 15. Schwetz. König Przemyslaw von Polen und Herzog von Pommern bestätigt dem Kloster Zuckau seine sämtlichen Besitzungen.

Abschrift im Zuckauer Copiarium in Danzig (D) p. 13^b—14^b.

Abschrift im Zuckauer Copiarium in Königsberg A 102 (K) p. 3—5. n. 4.

Abschrift des 18. Jahrhunderts auf Papier im Stadtarchiv zu Danzig Schbl. XLV. C 1 (D 1).

Gedruckt: (aus D) Hirsch, Pommerellische Studien 64/66 Beilage XV; (aus D 1) Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 110/112 n. 740.

In nomine domini amen. Quoniam generacio preterit et^a generacio advenit nichil-que in humana condicione stabile persistit, quod^b propter mortalitatem hominum et labilem memoriam eorundem in oblivionem non deveniat, ideo^c discretorum virorum consilio salubre remedium est inventum, ut ea, que ab humanis actibus aguntur, scriptis autenticis^d ad perpetuum confirmentur, ut exinde habeatur cognicio veritatis, si super hiis, que acta^e sunt, suboriri contingat aliquid questionis. Igitur^f nos Primislius^g secundus dei gracia rex Polonorum et dux Pomeranie notum esse volumus universis, quod nos considerantes salubrem et dignam donacionem domini Mestwigii et Swantopelci^h nec non incliti principis domini Mestiwigiiⁱ quondam ducum Pomeranie patrii nostri karissimi ad honorem dei et sancte Marie domui Succouiensi et sanctimonialibus^k ibidem deo famulantibus ordinis Premonstratensis Wladislaiensis dyocesis^l confirmamus et confirmando approbamus^m, quod omnes villas locatas, et quodquod poterunt in futurum locari, infra metas ab antiquo ipsis villis asignatas (!) cum omnibus utilitatibus, que habebantur et in futurum poterunt haberi in terra vel super terram, in agris, cultis et incultis, in rivulis, lacubusⁿ, stagnis^o, paludibus^p, molendinis, silvis, nemoribus, mellificis, venacionibus et alys omnibus utilitatibus et proventibus, cum omni iurisdiccione atque districtu spiritualium et temporalium, que habuerunt in ipsis villis vel habere potuerunt, inperpetuum^q libere possidendas. Quarum villarum sunt hec nomina: Sueow, Mislincino^r, Golubino, Barclino, Zulizlawe^s et ipsum locum claustrum cum utroque littore et rivulo Raduna wlgariter nuncupato, Rambechovo^t, Swimirovo^u, Oxiuam^v cum villis, et hec sunt nomina earum: Oblusze, Pogorze^w, Grambelovo, Sbichovo^x, Nassincino, Nemicovo, Kedrino, Kosachovo^y, Sbichovo, Piruosino^z, Moscino, Kochovo, Gogolino^{aa}, Sebandovo, Barchocino^{bb}, duas villas in Swece^{cc} Grabovo et Carsovo^{dd}; in Sluppak^{ee} Preuos et Cecenowo, Belleczkovo^{ff}, Landochovo, Lusino, Samblevo, Ramboscovo et Waezino^{gg}, quas villas ab omni solucione et servitute ducali, vel quidquid iuris^{hh} in ipsis villis habebant, liberas rediderunt (!). Contulerunt eciam predicti principes terciam partem tholoneiⁱⁱ in Gdantzk^{kk} de omnibus, que^{kk} ibidem recipiebantur vel in futuro recipientur. Decem insuper^{ll} naves de hominibus ipsorum contulerunt liberas cum stacione Oxiuensi Woyska^{mm} wlgariter nuncupata preter homines Sambory et Ratiboryⁿⁿ et preter^{oo} homines ipsius claustrum. Addiderunt eciam clausuram sturionum,

a) et fehlt D. b) quod fehlt D. u. K. c) idio K. d) autencis D. e) dicta K. f) agitur (!) K. g) Premislius K. h) Swantopolici K. i) Mystiwigii K. k) sanctimonialibus K. l) dioc. K. m) appellamus K. n) stangnis K. o) palludibus K. p) imperpetuum K. q) fehlt K. r) Zulizlawe K. s) Mislincino (!) folgt hier K. t) Swymirouo K. u) Oxiuia 2mal K. v) Obluse, Pigoze K. w) Sbychouo K. x) Rosachouo K. y) Sbicouo, Sirnosino K. z) Gegolino K. aa) Garchocino K. bb) Swece K. cc) Carsoco K. dd) Slupak K. ee) Cecenouo, Bebeczkouo K. ff) Wagino K. gg) viris K. hh) cholonii K. ii) Danczk K. kk) quecumque K. ll) i. fehlt K. mm) Wcoyska K. nn) Raciborii K. oo) procier (!) K.

que vocatur Olsicia, et XL^{ta} marcas denariorum de tabernis^a et decem urnas mellis in^b Scorevo et Leneuo et quinque lacus Karsno, Brodno, Brodnica^c; magnum lacum Brodno^d et lacum Garczehe^e; quas donaciones et collaciones similiter confirmamus et approbamus, absolventes ipsos incolas predictarum villarum domus Sucouiensis^f ab omni iugo servitutis et a conductu ducali^g, quod provod nuncupatur, a custodia vel edificacione castrorum, excepto quod solum castrum Gdanczk cum aliis nostris hominibus, cum necesse fuerit, edificabunt. Absolvimus eciam ipsos incolas^h ab omni expedicione, nisi quando exercitus, quod absit, terram intrareⁱ voluerit^k, similiter cum nostris hominibus defendere tenebuntur. Volumus eciam^l, ut nullus palatinorum, castellanorum sew iudicum homines sepedicte^m domus audeat iudicare vel citare, sed iudicia maiora sive minora, vel qualiacunque fuerint exorta, provisor dicte domus de Sucow iudicabit et recipiet penam iudicatam. Si autem incola prefate domus cum alio causam moverit, medietatem cause iudicate post ipsum recipiat provisor domus Sucouiensisⁿ. Admittimus eciam, cum poradlne vel qualiscunque^o solucio fuerit in nostra terra, de villis percipiat plenarie provisor domus Sucouiensisⁿ. Contulerunt eciam dicte domui pro commutacione clausure de Olsicia clausuram salmonum et rivum iuxta Belgart, qui wlgariter Leba nuncupatur, a lacu magno Lepsco nomine usque ad salsum mare per medium cum omnibus utilitatibus, que in presenti habentur vel^p in futurum, qualicunque arte poterunt haberi, predicte domui ac ipsius inhabitatoribus plena et mera libertate confirmamus. Insuper contulit eisdem sanctimonialibus et ipsarum provisoribus inclitus princeps dominus Mestwigijs^q patruus noster karissimus quondam dux Pomeranie felicis memorie ecclesiam sancti Petri in villa, que Gmelno dicitur, cum omnibus utilitatibus tam spiritualibus, quam temporalibus ad ipsam ecclesiam pertinentibus, tam in villis, quam aliis proventibus, et ipsam domum Succouiensem misit in possessionem ipsius ecclesie in Gmelno; dedit eciam sepedicte ecclesie de Sucow omnes suos lacus et pisces ad ipsum castrum de Gmelna pertinentes^r cum omnibus utilitatibus^s, quas ibidem habuit vel habere potuit, in perpetuum possidendas, quam donacionem et colacionem (!) predicto monasterio approbamus. Concedimus eciam ad maiorem utilitatem et profectum sepedicte domus, ut omnes hereditates prenominatas ipsius domus provisores eo iure Thetonico (!) locare^t possint^u, quo sibi suisque subsecutoribus videbitur expedire. Ut autem hec nostra confirmacio et libertatis donacio inperpetuum inviolabilis perseveret nec a quoquam in posterum valeat^v attemptari^w, sibi ipsis^x presentem literam scribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari, presentibus hiis testibus: Philippo archidyacono^y Gneznensi^z, Buguslao^{aa} iudice Gneznensi^{bb}, Nicolao palatino Dyrsouiensi^{cc}, Stanislao castellano Swecensi^{dd}, Gothardo dapifero Swecensi^{dd}, Paulo subcamerario Swecensi^{dd}. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto in Swece^{ee} in die assumptionis beate virginis Marie, regni nostri anno primo^{ff}.

a) tabarnis K. b) in *fehlt* K. c) Grodincza K. d) Brudno K. e) Garczthe K. f) Succoviensis K. g) dukali, ducali *darüber* K. h) incolatus (!) K. i) morare K. k) voluerint D. l) cum necesse — eciam *noch einmal, unterpungirt, wiederholt* D. m) sepedictum K, homines *nur* D 1. n) Succouiensis K. o) *2mal* K. p) et K. q) Mestwigijs K. r) pertinentibus D. s) utilitabus D. t) locari K. u) possynt D. v) ueleat K. w) attemptari K. x) i. *fehlt* K. y) ardyacono D. z) Gnesinensi K. aa) Bogollao K. bb) Gnezinensi K. cc) Dirsouiensi K. dd) Svecen. K. ee) Svece K. ff) *dahinter* Soc. K.

531.

1295. October 19. Danzig. Przemyslaw König von Polen und Herzog von Pommern, bestätigt dem Kloster Oliva seine sämtlichen Güter und Rechte. (Wiederholung der Urkunde Mestwins von 1283 März 7, N. 358).

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 70 mit rothen Seidenfäden, das Siegel fehlt.

Transsumpt ebendasselbst von Herzog Wladyslaw von Polen vom 1. Mai 1299, Oliva, Schbl. LV n. 76.

Abchrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 311/14 n. 188 (Or.) und p. 315/20 n. 189 (Tr.), sowie im Folianten A 101 (Copiar. v. Sarnowitz) p. 4/9 n. 2.

In nomine domini amen. Quoniam generacio preterit et generacio advenit nichilque in humana condicione stabile subsistit, quod propter mortalitatem hominum et labilem memoriam eorundem in oblivionem non deveniat, ideo discretorum virorum consilio salubre remedium est inventum, ut ea, que ab humanis actibus aguntur, scriptis authenticis ad perpetuum confirmentur, ut exinde habeatur cognicio veritatis, si super hiis, que acta sunt, suboriri contingat aliquid questionis. Igitur nos Premislius secundus dei gracia rex Polonie et dux Pomoranie ad noticiam universorum tam presencium quam futurorum volumus devenire, quod nos ad laudem et honorem omnipotentis dei et gloriose matris eius virginis Marie augmentandum monasterium, quod Olyua dicitur, Cysterciensis ordinis, Wladislauiensis dyocesis, situm in Pomorania cum fratribus inibi deo servientibus sub alas nostre protectionis suscipimus, confirmantes eis eorumque successoribus omnes hereditates, villas seu possessiones, quas idem monasterium ex donacione vel confirmacione illustris principis pie memorie domni^a Mysciwgii dilecti patris nostri ducis Pomoranie ac progenitorum suorum longo tempore, iusto titulo, pacifice possederunt et possident in presenti. In quibus subscriptas hereditates propriis nominibus dignum^b duximus exprimendas: inprimis ipsum claustrum Olyuam cum grangia adiacente, villas Prsimore, Podole, Gransow, Sterchow, Cincimiz, Prusencino et grangiam^c Bargnewiz, insuper villas ipsis pro terra Gemewe in restaurum datas, quarum nomina sunt hec: Bissekir, Choyno et parvum Choyno, Slomno, Banino, Czegnino, Nyuadoue, Tuchumme cum omni stagno^d adiacente parvo et magno^e, quot Warsna dicitur, in omni littore, excepta sola parte, que spectat ad villam domini episcopi, Begarewicz, Smolino, Quassin, Wissoka, Bruduino, Sopot, dimidiam quoque partem terre Oxiuie cum omnibus terminis et utilitatibus suis et libera piscacione ibidem in parvo mari, Rumnam, cuius termini protenduntur versus Radam ad quercum circa viam publicam signatam et sic descendunt ad locum, ubi Rumna et Rada confluunt, grangiam Starin cum villa eiusdem nominis et Messin, grangiam eciam Radostowe et villam Raykow, de qua per Sywanum filium Wayseli violenter et minus iuste fuerant eiecti, ipsis in crastino beati Bartholomei apostoli in Gnesna^f presente comite Nyeolao palatino^g Kalisiensi et Boguslao iudice et Alberto subcamerario Poznaniensi et aliis pocioribus militibus tocius Polonie iusto iudicio restituimus ibique Sywanum abiudicavimus et iuris racione dictante abbatem

a) domini 1299. b) dignum 1299. c) grandiam 1299. d) stangno 1299. e) mangno 1299. f) Gnezna 1299. g) Nyeolao palatino 1299.

Olyuensem^a et suos fratres prefate hereditatis Raykow legitimos et perpetuos effecimus possessores. Villam quoque Brust et dimidiam hereditatem, que Bresno dicitur, cum media parte stagni^b per terminos ibi distinctos usque in Bebrouam strugam et eundem rivulum^c cum utroque littore usque in Verissam, et prata iuxta eandem Verissam, Scowarnikow, Hostritza, Plauanowe cum molendino in Raduna, cuius termini sunt usque ad lapideum pontem, Wasino^d et Sirisna^e, molendina quoque in rivulo^f, qui vulgariter Strize dicitur, constructa et^g in posterum a predictis Olyue fratribus construenda, locum eciam molendini in vado versus Gdanzk prope villam Vriest cum terminis suis et prefatum rivulum^h Strize cum utroque littore a lacu Colpin, unde scaturit, descendendo usque in Wizlam, et ab illo loco per totum Wizlam usque in mare liberam piscacionem capiendi rumbos vel esoces vel cuiuscunque generis pisces quibuslibet retibus vel instrumentis, a portu vero Wizle versus occidentem totum littusⁱ maris cum omni utilitate et libertate usque ad rivulum^h, qui Swelina dicitur, et eundem rivulum^h cum utroque littore. Concedimus insuper sepredictis fratribus de Olyua, ut aggeres vel piscinas molendinorum in Strize vel in vado constructorum et deinceps construendorum nullius contradictione obstante exaltare, ampliare vel dilatare possint, sicut eis utilius et commodius videbitur expedire. Inhibemus insuper, ne quis predictum fluvium Strize a suo proprio et naturali meatu abstrahere vel abducere in preiudicium eorundem fratrum audeat quoquo modo. Preterea unam navem liberam in salso mari et unam in recenti mari ad capiendum allec, rumbos vel alios quoscunque pisces et tractum in Wizla, quantum est inter Ganscam et Barsnitezam, quem et ipsi fratres suis laboribus fecerant et expensis, item prata in Neria cum suis terminis distinctis, sicut in privilegio eorum plenius continetur, insuper decimam noctem de clausura nostra in Rada absque omni contradictione nostrorum ibidem officialium pisces libere percipiendi prefatis fratribus de Olyua et eorum successoribus cum omnibus bonis supradictis libertate perpetua confirmamus pariter et donamus. Hominibus eciam ipsorum prope mare residentibus quoslibet pisces libere in terminis ipsorum, sicut abbati^k et conventui complacuerit, licet piscari; extra terminos vero ipsorum non nisi secundum communem nostre terre consuetudinem piscabuntur. Preterea ut prefata domus Olyua locus sepulture principum Pomoranie, quam nobis dilectus amicus noster dominus Mysciwgius non longe ante mortem suam in Nakil^l toto cordis sui affectu profusis lacrimis fideliter et diligenter commisit protegendam et defensandam, speciali gracia et prerogativa gaudeat libertatis, volumus, statuimus et regia censura sanximus, ut omnia iura seu libertates, que nunc a nobis vel succedente tempore a nostris successoribus civitati Gdanensi data seu collata fuerint, in nullo prorsus prefate ecclesie Olyuensi preiudicent vel gravamen aliquo inferant, sed omnia bona prenomina prefate abbacie, sicut in privilegiis domini Mysciwgi expressius continetur^m, tam in molendinis, quam inⁿ pratis, in Neria

a) Olivensem 1299. b) stagni 1299. c) rywulum 1299. d) Wasyno 1299. e) Syrisna 1299. f) ryvulo 1299. g) et *zweimal* 1299. h) rywulum 1299. i) litus 1299. k) abbaty 1299. l) Nakel 1299. m) continentur 1299. n) in *fehlt* 1299.

et tabernis, in pascuis, in campis, in silvis et in omnibus terminis eorum ab omni inpeticione civitatis seu civium Gdanensium libera semper decernimus^a et exempta, omnes insuper colonos et servientes, res et naves ipsorum in omni dominio nostro a solutione thelonei decernimus^a fore exemptos et omnia bona prenominata cum omnibus attinenciis suis in agris, pratis, pascuis, silvis, piscationibus, molendinis, tabernis, venacionibus, castoribus, mellificiis et quibuslibet aliis utilitatibus, que nunc in ipsis sunt vel haberi quoquo modo poterunt in futuro, in auri fodinis, argenti fodinis ac eciam salis, seu quecumque fuerit utilitas metalli sive eris, cum omni proprietate ac iuris integritate, iudicio maiori et minori, capitali videlicet et manuali, prefatis fratribus de Olyua et eorum successoribus perpetua libertate conferimus et donamus, hoc sane adicientes, ut si qua homicidia, furta vel alia quecumque enormia forefacta in hereditatibus seu terminis prescripte abbacie patrata fuerint, nullius nisi abbatis iudicio iudicentur et pena, que pro hiis solvenda fuerit, monasterii usibus totaliter deputetur. Inhibemus insuper, ne coloni eorum urbes edi[ficare, c]ustodire^b vel reparare cogantur, sed liberi sint ab omni exactione et solutione Polonica seu Theutonica, que nunc est vel processu temporis poterit suboriri, ab opole, a prevod, a solutione bovis et vacce, ab urna mellis, a naraz, a po[voz, ab exactione, que poradlne]^b dicitur, et ab omnibus prorsus aliis exactionibus vel gravaminibus, quibuscunque nominibus censeantur. Omnes quoque libertates et iura a domino Mysciwgio pie memorie principis (!)^c Pomoranie et a domino Swa[ntopolco patre suo et]^d ab aliis progenitoribus eorundem ipsis collatas prefato monasterio et fratribus de Olyua pie et liberaliter perpetuo confirmamus. Clastrum eciam dominarum Cysterciensis ordinis nomine Sarnowitz, quod pertinet [in Olyuam, sub nostram]^d protectionem suscipimus confirmantes ipsis possessiones et villas subscriptas: Wircussino^e, Liubekow, Cartussino, Vdargow et Swecin, totum quoque stagnum^f, quod Pesnitza nominatur, et fluvium eiusdem nominis cum rivulo^g, qui Ostnitza dicitur, in utroque littore cum libera clausura piscium et pratis circumiacentibus usque in mare et liberam piscationem ibidem, unam quoque navem liberam allec vel rumbos aut ceteros pisces libere capiendi predictis sanctimonialibus de Sarnowitz^h assignamusⁱ pariter et donamus. Ut ergo hec omnia rata ac firma et a nostris successoribus penitus inviolata perpetuo maneant, presentem paginam regalis sigilli nostri appensione et testium subscriptione fecimus roborari. Testes sunt: dominus Swentza palatinus^k Gdanensis, comes Nycolaus palatinus^k Dersouiensis^l, Boguslaus iudex, Laurencius castellanus Stolpensis, dominus Heinricus abbas de Polplin, dominus Philippus archidyanus (!)^m Poznaniensis, Swantoslaus protonotariusⁿ et alii quam plures clerici ac^o layci fide digni^p. Datum et actum in civitate nostra Gdanzk in crastino beati Luce ewangeliste anno domini millesimo^q CC^o. nonagesimo quinto, indictione octava, concurrente quinto, epacta tertia.

a) decrevimus 1299. b) *Loch im Or.* poradlne 1299. c) *so auch* 1299. d) *Loch im Or.* e) Wircussino 1299. f) stagnum 1299. g) rywlo 1299. h) Sarnowice 1299. i) assignamus 1299. k) pallatinus 1299. l) Dirssoviensis 1299. m) archidiaconus 1299. n) prothonotarius 1299. o) et 1299. p) dingni 1299. q) M^o. 1299.

*532.

1295. October 19. Danzig. König Przemyslaw von Polen und Herzog von Pommern bestätigt dem Kloster Oliva die sämtlichen Besitzungen und Rechte. (Zweite, interpolierte Ausfertigung.)

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 69 mit grün-rothen Seidenfäden, Siegel fehlt.

Die Schrift erinnert an die interpolierte Generalconfirmation von 1283, N. 359; während LV 68 und 70 auf Linien geschrieben sind, zeigt LV 69 keine solchen. Vgl. oben zu N. 359.

In nomine domini amen. Quoniam generatio preterit et generatio advenit nichilque in humana conditione stabile subsistit, quod propter mortalitatem hominum et labilem memoriam eorundem in oblivionem non deveniat, ideo discretorum virorum consilio salubre remedium est inventum, ut ea, que ab humanis actibus aguntur, scriptis authenticis ad perpetuum confirmentur, ut exinde habeatur cognitio veritatis, si super hiis, que acta sunt, suboriri contingat aliquid questionis. Igitur nos Primislius secundus dei gratia rex Polonie et dux Pomoranie ad noticiam universorum tam presencium quam futurorum volumus devenire, quod nos ad laudem et honorem omnipotentis dei et gloriose matris eius virginis Marie augmentandum monasterium, quod Olyua dicitur, Cyster-ciensis ordinis, Wladislauiensis dyocesis, situm in Pomorania cum fratribus inibi deo servientibus sub alas nostre protectionis suscipimus, confirmantes eis eorumque successoribus omnes hereditates, villas seu possessiones, quas idem monasterium ex donatione vel confirmatione illustris principis pie memorie domini Myciwgii dilecti patruī nostri ducis Pomoranie ac progenitorum suorum longo tempore, iusto titulo, pacifice possederunt et possident in presenti. In quibus subscriptas hereditates propriis nominibus dignum duximus exprimendas: in primis ipsum claustrum Olyuam cum grangia adiacente, villas Prsimore, Podole, Gransow, Sterchow, Cincimitz, Prusencino et grangiam Bargnewitz, insuper villas ipsis pro terra Gemewe in restaurum datas, quarum nomina sunt hec: Bissekir cum pratis eiusdem ville circa Wislam sitis inter duos rivulos, videlicet Stritzam et Bealestrunnam, sicut ea villa Bissekir ex antiquo noscitur possedissee, Choyno et parvum Choyno, Slomno, Banino, Czegnino, Nyuadoue, Thuchome cum omni stagno adiacente, parvo videlicet et magno, quot Warsna dicitur, in omni littore, excepta sola parte, que spectat ad villam domini episcopi, Begarewicz, Smolino, Quassin, Wissoka, Brudvino, Sopot, dimidiam quoque partem terre Oxiuie cum omnibus terminis et utilitatibus suis et libera piscatione ibidem in parvo mari, Rumnam cum suis terminis sic distinctis: primo quidem incipiunt in ea parte, ubi duo fluvii, Rada videlicet et Rumna, confluunt, deinde per ascensum Rumne ad locum, ubi duo fluvii Scissoua et Rumna conveniunt, et deinde directa linea procedendo ad lapidem magnum stantem in via publica, ubi rivulus Crampa nomine oritur, a lapide vero predicto directe ad pontem prope villam Zagorz, deinde directe per stratam publicam procedendo arborum signis versus Radam ad quercum iuxta rivulum Bealcam nomine circa viam publicam signatam et deinde directe descendunt ad locum, ubi predicti fluvii Rada et Rumna conveniunt, ubi eciam prescripti termini finem et inicium sortiuntur, grangiam Starin cum villa